Отдел образования администрации

Печенгского муниципального округа

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

« Детский сад №2»

ПРИКАЗ

22.06.2023г.            № 83

г. Заполярный

О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования «МБДОУ № 2», утвержденный приказом

«МБДОУ № 2» от 01.09.2022 № 93/1

В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с Федеральным законом от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком

приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

15.05.2020 № 236, в целях обеспечения принципа равных возможностей реализации прав детей

на общедоступное и бесплатное дошкольное образование, исходя из интересов ребенка и

удовлетворения потребностей семьи в дошкольной образовательной организации,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.    Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования «МБДОУ № 2»,

утвержденный приказом «МБДОУ № 2» от 01.09.2022 № 93/1 (далее – Изменения).

2. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте «МБДОУ №2»

https://vasilekzapolyarny.murm.prosadiki.ru/.

3. Признать утратившим силу Приказ «МБДОУ № 2» от 21.03.2023 № 26.

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий «МБДОУ № 2»                                          С.И. Смирнова

https://vasilekzapolyarny.murm.prosadiki.ru/

Приложение

Утверждено

 приказом «МБДОУ №2»

 от 22.06.2023 № 83

Изменения,

которые вносятся в  Порядок приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования «МБДОУ № 2»,

утвержденный приказом «МБДОУ № 2» от 01.09.2022 № 93/1

1.  Пункт 2 Раздела II « Обеспечение прав граждан на образование»   изложить в новой

редакции:

«2.  Правила приёма на обучение в  МБДОУ № 2 обеспечивает прием всех граждан,

имеющих право на получение дошкольного образования, в том числе прием граждан,

имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих на территории,

за которой закреплена образовательная организация (далее – закрепленная территория).

 Правом внеочередного, первоочередного направления детей в МБДОУ обладают

категории лиц, определенные действующими законодательными и иными нормативными

правовыми актами.

 Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью,

имеет право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка,

или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны

(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6

статьи 67 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

 Внеочередное зачисление ребенка в МБДОУ:

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из

числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27

декабря 1991 г. № 2123-1);

дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре

Российской Федерации»);

дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О статусе судей

в Российской Федерации»);

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон

от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»).

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422530/16e2e6dcd017a68bc8b1a445142f9c86a69f3ffa/#dst100903
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422530/16e2e6dcd017a68bc8b1a445142f9c86a69f3ffa/#dst688
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422530/16e2e6dcd017a68bc8b1a445142f9c86a69f3ffa/#dst688

 Первоочередное зачисление ребенка в МБДОУ:

дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 г.

№431 «О мерах по социальной поддержке семей»);

дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента

Российской Федерации от 2 октября 1992 г. № 1157 «О дополнительных мерах

государственной поддержки инвалидов»);

дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, дети граждан,

призванных на военную службу по мобилизации,  предоставление места в дошкольном

учреждении не позднее месячного срока с момента обращения граждан,  уволенных с

военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной

службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями

(Федеральный закон от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ

«О полиции»);

дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей

(Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г.

№ 3-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в

полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после

увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших

возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от

7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции

(Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции»);

дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской

Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской

Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30

декабря 2012 г. №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской

Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения

службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных

органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения

службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных

органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со

службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах

(Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце

или предоставлена справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что

запись об отце внесена по указанию матери) (Поручение Президента Российской

Федерации от 4 мая 2011 г. № Пр-1227).

 Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или первоочередное

зачисление ребенка в МБДОУ) заявления выстраиваются по дате подачи заявления.

 Прием в МБДОУ детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев

осуществляется на основании записи детей в паспорте родителей (законных

представителей), медицинского заключения ребенка и письменного заявления с

указанием адреса фактического проживания без учета наличия или отсутствия

регистрационных документов.».

		2023-06-29T14:18:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 2"
	Я являюсь автором этого документа